

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2020

PERGUNTAS E RESPOSTAS

Pergunta 1: Com relação a item do Barema: "Número de eventos relacionados à temática de recursos hídricos que 01 ou mais dirigentes e ou técnicos/as da Instituição participou/participaram como palestrante ou instrutor/a nos últimos 5 anos (Congresso, Conferência, Encontro, Seminário, Oficina, etc)", o meio de comprovação é uma declaração da Instituição promotora do Evento.

Será necessária a Declaração original ou pode ser enviada cópia? A pergunta é importante porque devido a PANDEMIA e a Greve nos correios, estamos providenciando as declarações que estão vindo digitalizadas. São declarações de Instituições parceiras de diversas cidades. Para conseguir o original seria necessário se deslocar até estas cidades, o que colocaria em risco o pessoal da equipe técnica.

Resposta: *Em função do estado de emergência sanitária em função da pandemia mundial da COVID19, serão aceitas cópias de documentos sem autenticação ou conferência cartorial. Contudo, os documentos originais para registro de "Fé Pública" serão exigidos para as Entidades vencedoras dos Lotes antes da contratação, sob pena de nulidade da pontuação conferida ao/s respectivo/s documento/s caso não seja encontrados fielmente iguais às cópias apresentadas no processo seletivo, podendo haver, inclusive alteração do Resultado Final, conforme versa o edital no item 13.*

Pergunta 2: Na composição da Equipe Técnica, a Função "**Assistente Social do PAD**" consta que a exigência é de um profissional com Nível Superior da Área de Ciências Sociais. Neste caso, não se limita ao Assistente Social, correto? As formações elencadas abaixo é do ramo das ciências sociais, por tanto, é aceitável profissionais destes ramos?

- 1.1. Serviço Social;
- 1.2. Filosofia;
- 1.3. Direito;
- 1.4. Geografia;
- 1.5. História.

A resposta a esta questão orientará a entidade a selecionar em seus quadros o/a profissional que melhor qualifique à disposição da vaga.

Resposta: serão aceitos todos os ramos que compõem a Área de Ciências Sociais;

Pergunta 3: Técnico de Campo do PAD: Com relação a esta função não é exigida formação mínima, mas sim a experiência "*com a manutenção de equipamentos de sistemas de dessalinização de água*". Este entendimento está correto?

Resposta: Serão analisadas as comprovações da experiência "*com a manutenção de equipamentos de sistemas de dessalinização de água*".